48 Localités proposées par Georges Tessier (c) : Obterre : aujourd’hui Saint-Hilaire (Essonne, 

cant. Essonne) et Baudreville (Eure-et-Loir, cant. Janville). 
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in ius ac potestatem illius sollemni donatione transferimus, eo uidelicet modo ut 
quicquid exinde ab hodierna die et tempore pro sua utilitate et commoditate facere 
decreuerit iure proprietario, libero in omnibus potiatur arbitrio faciendi.  

201 

856, 12 juillet, Verberie. 

Diplôme royal.  

Charles le Chauve, sur les conseils de Meinardus, archicustos matriculae, et avec le 
consentement des moines, confirme un échange entre Louis, abbé de Saint-Denis et 
protonotaire du palais, et Betto, fidèle du roi. L'échange porte sur des manses et de très 
nombreux serfs relevant de la villa Sulis au pagus d’Ardenne, des villae Berméricourt49 et 
Frigili en Rémois et soixante-quatorze serfs que Betto tenait de la libéralité royale. 

A. Parchemin, traces de sceau plaqué disparu, Arch. nat., K 12, n° 3. 

D'après TESSIER, Originaux et pseudo-originaux, p. 44, le diplôme est écrit d’une main de 
Saint-Denis proche de l’expédition A2 du diplôme du 21 janvier 845 (supra n° 190). – Mentions 
dorsales, d’une main du XIIe siècle : Commutatio de uilla Sulis in Ardenna et de Bromecorte in 
Remensi pago ; main du XIIIe ou XIVe siècle : De scrinio antiquarum commutationem. 
Ludovicus abbas. D’une main contemporaine : Commutatio inter Hludowicum abbatem et 
Bettonem de villa Sulis in Ardenna ac de Bromereicorte in pago Remense. 

B. Copie du XVIIe siècle de Dom Michel Germain, BnF, fr. 20851, fol. 68v°, première 

partie (papiers de Dom Poirier pour Saint-Denis), et BnF, Collection de Picardie, vol. 195, 
fol. 144v°, seconde partie. 

C. Copie du XVIIIe siècle, Arch. nat., K 12, n° 3 d'après B. 

a. MABILLON, De re diplomatica, Paris 1681, p. 531, n° XC : Ex autographo. 

b. FELIBIEN, Saint-Denis, p. lxvi, n° LXXXIX d'après A et a. 

c. TARDIF, Monuments historiques, n° 165 (année 854). 

d. TESSIER, Recueil  des actes de Charles II le Chauve, n° 185. 

e. ARTEM 3003. 

INDIQUÉ : THOMAS, Inventaire des chartes, Arch. nat., LL 1189, n° 119.−  Regesta I, 1649. 

FAC-SIMILE : Diplomata Karolinorum, t. IV, pl. VIII. 

Extraits d’après e : 

… Itaque notum sit omnibus fidelibus sanctae Dei ecclesiae, praesentibus scilicet et 
futuris, quia karissimus nobis et proquinquus noster Hludouuicus, uenerabilis 
monasterii Sancti Dionysii et protonotarius palatii nostri, necnon et uir illuster fidelis 
noster Betto, nostram accedentes ad celsitudinem, innotuerunt qualiter quasdam res et 
mancipia pro ambarum partium oportunitate inter se commutassent uel 
concambiassent. Dedit igitur Bettoni praefatus abba Hludouuicus ex rebus uel mancipiis 
monasterii Sancti Dionysii ad luminaria specialiter pertinentibus, religioso ei monacho 
suggerente Meinardo qui archicustos matriculae erat, unacum consensu aliorum 
monachorum in eodem monasterio Deo famulantium, in pago Ardanense, in uilla 
nuncupante Sulis, mansa quattuordecim cum ecclesia, siluis, pratis, terris cultis et 
incultis, molendinis, aquis aquarumue decursibus, exitibus et regressibus, mancipiis 
utriusque sexus, non seruitio mancipandis sed libertate donandis, his nominibus :